
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth 

Ychwanegol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 17 Gorffennaf 

2017 

Amser: 14.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Alun Davidson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddMADY@cynulliad.cymru

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(14.15) (Tudalennau 1 - 7)  

2 Gadael yr Undeb Ewropeaidd: monitro'r trafodaethau - sesiwn â 

Llysgennad Estonia 

(14.15-14.45) (Tudalennau 8 - 11)  

 

Ei Ardderchogrwydd Mr Lauri Bambus - Llysgennad Estonia i'r Llys Sant Iago 

Ms Triinu Rajasalu - Cwnselydd Diplomyddiaeth Cyhoeddus a Chyswllt â'r 

Cyfryngau, Llysgenhadaeth Estonia 

 

3 Papurau i'w nodi 

(14.45)   

3.1 Gohebiaeth wrth y Prif Weinidog ynghylch adroddiad y Pwyllgor ar Bapur Gwyn 

Bil y Diddymu Mawr 

 (Tudalen 12)  

3.2 Gohebiaeth wrth y Llywydd ynghylch gweithredu Deddf Cymru 2017 

 (Tudalennau 13 - 15)  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd am weddill y cyfarfod 

(14.50)   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



5 Ymchwiliad i oblygiadau gadael yr Undeb Ewropeaidd i 

borthladdoedd Cymru - ystyried adroddiad drafft 

(14.50-16.20) (Tudalennau 16 - 33)  

6 Sesiwn briffio ar y Bil Diddymu a'r oblygiadau i Gymru 

(16.20-16.50)   

7 Blaenraglen Waith 

(16.50-17.05)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 8

Eitem 2 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Gwir Anrh/Rt Hon Carwyn Jones AC/AM 
 Prif Weinidog Cymru/First Minister of Wales 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

YP.PrifWeinidog@llyw.cymru • ps.firstminister@gov.wales   

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
David Rees AC 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru  
Bae Caerdydd 
CF99 1NA 
SeneddEAAL@assembly.wales 
 
               6 Gorffennaf 2017 
 
 
 
Annwyl David  
 
Diolch am anfon copi ataf o adroddiad eich Pwyllgor sy’n nodi’r goblygiadau posibl i Gymru 
yn sgil Papur Gwyn Llywodraeth flaenorol y DU ar y Bil Diddymu Mawr. 
 
Mae Llywodraeth Cymru yn cefnogi eich dadansoddiad a’ch casgliadau. Mae’r Pwyllgor 
wedi nodi agenda o faterion sy’n flaenllaw yn ein meddyliau wrth inni ymdrin â’r 
ddeddfwriaeth eithriadol arwyddocaol hon. Yn ddiweddarach y mis yma byddwn yn llunio 
ymateb i’r Pwyllgor ar y Bil Diddymu cyhoeddedig  - bydd y dadansoddiad a’r casgliadau yn 
Adroddiad y Pwyllgor o gymorth inni yn hyn o beth. 
 
Rydym yn pwyso ar Lywodraeth y DU i sicrhau na fydd y Bil arfaethedig yn tanseilio’r setliad 
datganoli a’r pwerau y pleidleisiodd pobl Cymru drostynt. Rwy’n edrych ymlaen at barhau i 
gydweithio â’r Pwyllgor ar ôl i’r Bil gael ei gyhoeddi. 
 
Rwy’n anfon copi o’r llythyr hwn at Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 
Deddfwriaethol.  
 
 

Yn gywir 

   
              CARWYN JONES 

 
 

Tudalen y pecyn 12

Eitem 3.1

mailto:YP.PrifWeinidog@llyw.cymru
mailto:ps.firstminister@gov.wales
mailto:SeneddEAAL@assembly.wales


 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg / We welcome correspondence in Welsh or English 

 

 

 

 

Cadeiryddion y Pwyllgorau 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Bae Caerdydd 

CF99 1NA 

 

 

11 Gorffennaf 2017 

 

 

Annwyl Gadeirydd 

Gweithredu Deddf Cymru 2017 

Fel y gwyddoch, mae Deddf Cymru 2017 yn darparu bod yn rhaid i Ysgrifennydd 

Gwladol Cymru benodi, drwy reoliadau, 'brif ddiwrnod penodedig', pan ddaw'r model 

cadw pwerau newydd i rym.  Mae'r Ddeddf hefyd yn darparu bod yn rhaid i'r 

Ysgrifennydd Gwladol ymgynghori â mi, fel Llywydd, cyn gwneud rheoliadau o'r fath. 

Amgaeaf lythyr gan yr Ysgrifennydd Gwladol yn nodi ei fwriad i bennu 6 Ebrill 2018 

fel y prif ddiwrnod penodedig.  Mae hefyd yn nodi ei fod yn bwriadu cychwyn y rhan 

fwyaf o'r darpariaethau sy'n weddill yn Neddf Cymru ar yr un pryd. 

Byddwch yn sylwi o lythyr yr Ysgrifennydd Gwladol ei fod yn bwriadu ysgrifennu eto o 

ran goblygiadau'r sesiwn Seneddol ddwy flynedd i'r broses Cydsyniad Deddfwriaethol.  

Byddaf yn rhannu'r llythyr hwn gyda chi maes o law. 

Buaswn yn ddiolchgar pe gallech roi gwybod i mi erbyn dydd Gwener 28 Gorffennaf a 

oes gan eich pwyllgorau unrhyw sylwadau i'w gwneud ar gynigion yr Ysgrifennydd 

Gwladol. 

Yn gywir 

 

Elin Jones AC 

Llywydd 

 

Amg 

Tudalen y pecyn 13

Eitem 3.2



UK Government 
L1ywodraeth y DU 

Elin Jones AM 
Presiding Officer 
National Assembly for Wales 
Cardiff Bay 
CF991NA 

Ref: 250SUB 17 

Rt Hon Alun Cairns MP 
Secretary of State for Wales 
Ysgrifennydd Gwladol Cymru 

Gwydyr House I Ty Gwydyr 
London 1 L1undain 
SW1A2NP 

1 Caspian Point 11 Pwynt Caspian 
Cardiff 1 Caerdydd 
CF1040Q 

WWW.gov.uk!wales www.gov.uk!cymru 

TL 
(0 July2017 

I am writing regarding the implementation of the Wales Act 2017. The Act provides 
for the Secretary of State to appoint, through regulations, a "principal appointed day" 
(PAD) on which the new reserved powers model comes into force. The Act specifies 
that I consult the Welsh Ministers and the Assembly's Presiding Officer before 
making regulations appointing the PAD. I am therefore writing to seek your views on 
my proposal to specify 6 April 2018 as the principal appointed day. 

Three key factors have informed my proposed date. Firstly, the need to implement 
the new reserved powers model of Welsh devolution as soon as practicable, to 
provide a clearer settlement and a well-defined division between devolved and 
reserved responsibilities. The lack of clarity that is a feature of the current Welsh 
devolution settlement continues to hinder our administrations working together as 
effectively as they might. 

The 2017 Act requires the PAD to be at least four months after the regulations 
appointing the date are made. Making these regulations this autumn would provide 
Parliament, the National Assembly for Wales and both our governments with 
sufficient notice to prepare for the new model. 

Secondly, as you know the new devolved taxes - the Land Transaction Tax and 
Landfill Disposals Tax - come on stream on 6 April 2018. Bringing the reserved 
powers model into force on the same day would deliver a strong message that Welsh 
devolution has come of age. 

Thirdly, we need to be clear about the model of Welsh devolution which applies as 
we prepare for our exit from the European Union. Implementing the reserved powers 
model in April 2018 provides us with sufficient time to make the necessary 
preparations before exit day. 

Tudalen y pecyn 14



I also propose to commence most of the remaining sections of the Wales Act 2017 in 
the same order. These sections devolve further powers to the National Assembly and 
the Welsh Ministers. The devolution of these powers is already reflected in the 
reserved powers model and so it makes sense to bring these sections into force at 
the same time. 

The current session of Parliament will run until 2019, meaning the new reserved 
powers model would be brought force mid-way through the session. Clearly this has 
implications for any Legislative Consent Motions that may be required, and my 
officials are working to assess the impact. I will write to you once this analysis is 
completed. You will be aware that under Schedule 7 to the 2017 Act the current 
conferred powers model would continue to apply to those Assembly Bills which have 
passed Stage 1 by the PAD. 

I would be grateful to receive your response by 4 September, enabling the 
regulations to be drafted by early autumn. I am happy to share with you the 
regulations in draft before they are laid. 

I am writing in similar terms to the First Minister of Wales. 

Alun Cairns MP 
Secretary of State for Wales 
Ysgrifennydd Gwladol Cymru 

Tudalen y pecyn 15



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 16

Eitem 5 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
	2 Gadael yr Undeb Ewropeaidd: monitro'r trafodaethau - sesiwn â Llysgennad Estonia
	3.1 3.1 Gohebiaeth wrth y Prif Weinidog ynghylch adroddiad y Pwyllgor ar Bapur Gwyn Bil y Diddymu Mawr
	3.2 3.2 Gohebiaeth wrth y Llywydd ynghylch gweithredu Deddf Cymru 2017
	5 Ymchwiliad i oblygiadau gadael yr Undeb Ewropeaidd i borthladdoedd Cymru - ystyried adroddiad drafft



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Allanol a 

Deddfwriaeth Ychwanegol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 17 Gorffennaf 2017 

Amser: 14.21 - 17.03

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4128 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

David Rees AC (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AC 

Michelle Brown AC 

Suzy Davies AC 

Mark Isherwood AC 

Jeremy Miles AC 

Eluned Morgan AC 

Tystion: 
Ei Ardderchogrwydd Mr Lauri Bambus, Estonian 

Ambassador to the Court of St James 

Staff y Pwyllgor: 

Alun Davidson (Clerc) 

Rhys Morgan (Ail Glerc) 

Nia Moss (Ymchwilydd) 

Andrew Minnis (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


Trawsgrifiad 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 213KB) Gweld fel HTML (93KB) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Steffan Lewis.  

2 Gadael yr Undeb Ewropeaidd: monitro'r trafodaethau - sesiwn â 

Llysgennad Estonia  

2.1 Atebodd ei Ardderchogrwydd y Llysgennad gwestiynau gan yr Aelodau.  

3 Papurau i’w nodi  

3.1 3.1 Gohebiaeth gan y Prif Weinidog ynghylch adroddiad y Pwyllgor ar Bapur Gwyn 

y Bil Diddymu  

3.1a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth.  

3.2 3.2 Gohebiaeth gan y Llywydd ynghylch gweithredu Deddf Cymru 2017  

3.2a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniwyd y cynnig.  

5 Ymchwiliad i effaith gadael yr Undeb Ewropeaidd ar borthladdoedd 

Cymru - trafod yr adroddiad drafft  

5.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad, a chytunodd arno yn amodol ar fân 

newidiadau.  

6 Briff ar y Bil Diddymu a'i oblygiadau i Gymru;  

Cafodd y Pwyllgor ei friffio gan swyddogion ynghylch y Bil Diddymu a'i effaith ar 

Gymru.  

7 Blaenraglen waith  

7.1 Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith cyn cytuno arni.  

http://senedd.assembly.wales/documents/s65269/17%20July%202017.pdf
http://senedd.assembly.wales/documents/s65269/17%20July%202017.html?CT=2

